Q.

**Q**UA, adverbium loci. AE. 9: 67  
 Qua, pro quatenus, in quantum.  
 AE. 12: 147. quomodo. 1: 680.  
 quoniam. 1: 87. unde. 2: 753. vacat,  
 metri causa. AE. 1: 18, 185, 681. 5:  
 169. v. in *si*. 2: 606  
 Qua, pro per quae. O. 1: 89  
 Qua datur, qua potest, quacumque ra-  
 tione permittitur. AE. 11: 293  
 Quadrae, menlae, vel fragmenta. AE.  
 7: 119  
 Quadrare, consentire. congruere; trans-  
 latio a quadris lapidibus, qui bene  
 conveniunt. O. 2: 278  
 Quadrifidum, quod in quatuor partes  
 findi potest. AE. 7: 509. hinc quadri-  
 fidae sudes, adeo robustae, quae in

quatuor partes possint dividi. O. 2: 25  
 Quadrifrons Janus, cur. AE. 7: 607  
 Quadriga fictilis Vejoium, unum ex  
 septem Imperii pignoribus. AE. 7: 188  
 Quadrijugis, & quadrijugis, sicut *inermis*  
 & *inermis*, *exanimis* & *exanimis*.  
 AE. 10: 571  
 Quadrivia & trivium, ululam, & scibilli  
 carmine complebant rustici, & qua-  
 re. E. 3: 26  
 Quadrupes, masc. & fem. generis. E.  
 5: 25  
 Quae, admirandi significatione. AE. 1:  
 458. pro qualis. 1: 620. pro qualia.  
 8: 427  
 Quanam, quanta & qualis. AE. 11: 108  
 Quae sententia, pro cuius, vel qualia.  
 AE. 1: 241  
 Quaestores, & quaestores, dicti, qui  
 exercendis quaestionibus praesunt.  
 AE. 6: 432  
 Quaeritum, quod quaeritur; quia praesens  
 participium a passivo non habet:  
 vel requirendum, *τὸ ἐρωτῶν*. AE. 9: 565  
 Quaestiones ex Rhetorica arte ita pro-  
 ponendae, ut facilem solutionis for-  
 tantur eventum. AE. 9: 131  
 Quaestiones insolubiles in Virgilio. AE.  
 5: 626  
 Quali, per quos vinum defluit; dicti a  
 colando. O. 2: 242  
 Qualis, eleganter, omisso *talis*. AE. 9: 108  
 Qualis, pro qualiter. AE. 9: 563  
 Quam, similitudinis adverbium; &  
 pronomem, tam subjunctivum quam  
 praepositivum; item conjunctio. AE.  
 11: 719  
 Quam, pro qualem vel quantam. AE. 4: 47  
*Quantquam*, aliquando ponitur non se-  
 quente *tamen*; & quandoque *tamen*,  
 non praemisso *quantquam*. AE. 11: 3  
*Quantquam*, melius Indicativo iungi-  
 tur. AE. 2: 12  
 Quando, quoniam, siquidem. AE. 1:  
 265. quatenus. 2: 446. siquidem. 4:  
 291. 6: 50, 106, 187. 8: 172. 10: 366.  
 11: 384, 509  
 Quando, de naturaliter brevis est. AE.  
 4: 291  
 Quantitatem syllabarum in propriis no-  
 minibus mutare licet. AE. 1: 347  
 Quartadecima luna felix. O. 1: 284  
 Quarta declinationis datus & ablativus  
 pluralis *in i* vertunt, excepto  
*tribus*. O. 3: 376  
 Quartato & terciato verba dicere. AE.  
 3: 314  
 Quartus pater, abavis. AE. 10: 619  
 Quas grates, pro quantas. AE. 11: 508  
 Quasi, particula saepe eleganter omissa  
 Virgilio. AE. 1: 384. 2: 67. 11: 648.  
 v. *Tanquam*.  
 Quasi dux. AE. 10: 133  
 Quasi reges. AE. 7: 182  
 Quasillum, Latine, Gr. *calathus*. E. 2: 45  
 Quassans, pro *quassa*, quae sonat dum  
 quassatur. O. 1: 74  
 Quassare, concutere. E. 10: 25  
 Quassare caput, concutere. AE. 12: 834  
 Quassat & tremere facit. AE. 12: 94  
 Quaf-

# INDEX IN SERVIUM.

**Quassum vas**, nihil continens; unde *Caesari*. AE. 2: 85  
**Quater** pro saepius. AE. 2: 242  
**Quatere**, concutere, commovere. AE. 2: 611  
**Quatit**, exagitat. AE. 12: 338  
**QUE**, conjunctio copulativa pro disjunctiva. AE. 2: 37. pro *ve*. 10: 709. pro *vel*. 4: 143. pro *enim*. 10: 338.  
 4: 498  
**Que**, abundat. G. 2: 419. AE. 1: 18, 668. 5: 169, 467  
**Que** syllaba, in fine producta, & cur. AE. 3: 91  
**Que** vacat frequenter. AE. 3: 379  
**Quem**, pro aliquem. AE. 1: 155  
**Quercea** corona donabantur, qui civem bello servassent, & cur. AE. 6: 772  
**Quercus**, sacra Jovi, in ejus tutela, & fatidica. E. 1: 17. G. 3: 332. AE. 6: 772. Jovi Dodoneo sacra in Epiro. G. 1: 8. per columbas responsa dabat. *ibid.* ejus fructu prisca mortales cibi loco usi sunt. E. 1: 17. AE. 6: 772  
**Quercus** inferuntur ulmis. G. 2: 70  
**Querulae** cicadae, canorae: vel propter Tithonum Aurorae marium in cicadam diu vivendo conversum. G. 3: 328  
**Ques**, *quiam*, *quibus*; & *qui*, *quorum*, *quis*. AE. 1: 99  
**QUI**, pro aliquis. G. 2: 488  
**Qui**, cum relatione ad Venerem; quia *Dii sunt aperiendae*; & in subauditione ponuntur ea, quae aperte non possunt dici. AE. 10: 88  
**Qui** genus, per ellipsin, pro quo generet. AE. 8: 114  
**Quia**, causalis conjunctio. G. 1: 77  
**Quianam**, pro cur, quare, interrogantis adverbium. AE. 5: 13. 10: 6  
**Quiane**, una pars orationis, revera. AE. 4: 338  
**Quibus**, pro quantis. AE. 4: 13, 14  
**Quid**, ob quam causam, cur. G. 2: 481. AE. 1: 749. 6: 389  
**Quid**, pro particula admirantis, cum alias sit interrogantis. AE. 2: 595  
**Quid enim**, quid ni, cur non. AE. 5: 850  
**Quid dicam**? schema oratorium. G. 1: 104  
**Quidquid** solamen, pro quodcumque. AE. 10: 493  
**Quidquid** acerbi est morte pati, quidquid in morte acerbum est, hoc est, inferna supplicia; vel quae potest acerbus hostis inferre; vel si quid etiam morte acerbum est. AE. 12: 678  
**Quies**, pro otio. AE. 9: 187. somno. 8: 408. tranquillitate. G. 2: 344  
**Quiesco** dupliciter usurpatur; aliter *quiesco ego*; aliter *quiesco servum*. E. 8: 4  
**Quiescere** dicuntur in terra posita, etiam inanimata; quia pendencia possunt moveri. AE. 10: 836  
**Quieti**, quibus amor pacis traditus. AE. 11: 253  
**Quin**, pro cur non. AE. 4: 99. immo, hortantis. E. 2: 71. AE. 4: 547. quin etiam. 1: 283. 10: 23  
**Quia**, ut non; affirmativa particula. AE. 8: 148. 10: 615  
*Tom. IV.*

**Quin** etiam, immo etiam, sed insuper. AE. 4: 309  
**Quina**, pro quinque. AE. 7: 738  
**Quinarius** numerus Minervae sacer. G. 1: 277  
**Quindecimviri**, Sibyllinorum librorum antistites, & custodes. AE. 3: 332. primum duo tantum; inde decem; inde quindecim, usque ad Syllana tempora, unde *Quindecimviri* dicti; post auctus numerus ad sexaginta, servato tamen *Quindecimvirovm* nomine: & non nisi patricii legebantur. 6: 73  
**Quinquaginta** filios vel filias habuisse dicitur Priamus. AE. 2: 503  
**Quinta** luna infelix. G. 1: 276  
**Quinti** libri finis a Tucca & Varo mutatus. AE. 5: 871  
**Quintilis & Sextilis**, Julius & Augustus dicti. E. 4: 11. nomine mutato a Julio & Augusto. G. 1: 43  
**Quintilius Varus**, Virgilius cognatus, sub Daphnidis persona. E. 5: 20  
**Quippe**, quali. AE. 12: 422  
**Quirinalis**, unus e septem collibus, quibus condita Roma. AE. 6: 784  
**Quirinalis** neque Martialis Flamen omnibus ceremoniis tenebantur, quibus *Dialis*. AE. 8: 552  
**Quirinalis lituus**, augurum baculum incurvum, ad designanda coeli spatia; vel regium baculum, quale postea Romulus habuit. AE. 7: 187  
**Quirinalis trabea**, regalis; aut qua usus Romulus. AE. 7: 612  
**Quirino** opima spolia suspendit Marcellus. AE. 6: 860  
**Quirinus & Gradivus**, cognomina Martis: ejus templa his nominibus. AE. 1: 296  
**Quirinus Mars**, qui praestit pacis, & intra Urbem colebatur; belli vero Mars extra Urbem templum habuit. AE. 6: 860  
**Quirinus, Janus**. AE. 7: 610  
**Quirinus** post mortem dicitur Romulus. AE. 1: 296. ita quoque a poeta dicitur Augustus. 6: 860  
**Quirinus**, pro Augusto. AE. 1: 296  
**Quiris**, sive *curis*, Sabinorum lingua *hastis*, unde Romulus *Quirinus*. AE. 1: 296  
**Quirites** appellati Romani simul & Sabini, qui cum Tito Ratio rege Romam migraverant, a *Curibus*, oppido Sabinorum; communi autem nomine *Romani*. AE. 7: 710. 8: 635  
**Quirites**, de apibus. G. 4: 201  
**Quis**, pro aliquis, vel qualis. AE. 4: 10. pro, qualis, admirantis. 1: 619. 10: 691. pro, quantus. 9: 35  
**Quis, quem, qua**, post *si*, aliquando vacat. AE. 1: 185  
**Quis metus, qualis & quantus**. AE. 11: 732  
**Quis & quibus** unum significant, & *quibus* quidem est dativus vel ablativus pluralis tertiae declinationis, a nominativo *ques, quiam, quibus*. AE. 1: 99  
**Quis**, pro quibus. AE. 2: 59  
**Quisquis es, noster eris**; verba Pontificalia. AE. 2: 148

**QUO**, & adverbium potest esse, & nomen. AE. 12: 312  
**Quo**, pro ut. AE. 7: 385. 4: 106  
**Quo**, in quam partem. AE. 1: 675. ad quam rem. 9: 94. ad quam miseriam. E. 1: 71. ad quam. 1: 21. in quam. AE. 5: 489. ad quam rem, aut quo usque. 4: 98  
**Quo**, etiam praecedente substantivo, per definitionem generalem. AE. 4: 172  
**Quo** semita ducit, legitur & *qua*. AE. 1: 115  
 524  
**Quoad**, usque quo. AE. 12: 147  
**Quocirca**, quapropter. AE. 1: 677  
**Quod**, pro propter quod. AE. 2: 140, 664  
**Quod** superest, de reliquo, est absoluta elocutio. AE. 11: 15  
**Quod**, subaud. de illo dicendum est. G. 1: 111  
**Quodcumque**, antiquae pro morte. AE. 2: 77  
**Quondam**, vel pro aliquando, vel semper. AE. 2: 678  
**Quondam**, sicut *olim*, tria notat tempora, praeteritum, praeteritum, & futurum. AE. 3: 414. de praeterito & futuro tempore. 6: 877  
**Quondam**, pro particula expletiva: alii medii temporis volunt esse; alii ad perpetuitatem temporis, hoc est, ut solet fieri. AE. 9: 710  
**Quoniam**, pro postquam. G. 4: 437. AE. 9: 720  
**Quoque**, ad similitudinem semper ponitur. AE. 1: 294  
**Quoque &**. AE. 1: 5  
**Quos**, pro quantos. AE. 11: 257, 508. utros. AE. 12: 658  
**Quot**, non praemisso sed sub intellecto est. AE. 2: 331

R.

**R** in S mutatur, cum longa opus est syllaba, ut *color, colos; labor, labos; honor, honos*. G. 2: 256  
**RABIDO** a cane morfi cur aquam fugiant. AE. 10: 273  
**Rabium**, antiquae, pro *rabiam*. AE. 1: 204  
**RACEMUS**, bouyonis pars. G. 2: 59  
**RADERE**, secare. AE. 5: 217  
**Radere** terram, nimis propinque praeternavigare. AE. 3: 700  
**Radix**, herba eadem, quae *helleborus*. G. 3: 451  
**Radicum** altitudo par cum altitudine arborum. AE. 4: 446  
**Radix**, genus olivae, a longitudine. G. 2: 86  
**Radix & auro**, pro *radix aureis*, in *didymis*. AE. 7: 142  
**Radius**, virga Philosophorum, qua Geometrae lineas ducunt. E. 3: 40  
**RAMEA** fragmenta, fracta de ramis, ramorum fragmina. G. 4: 303  
**Rami aurei** explicatio. AE. 6: 136  
**Rammesum** tribus, una ex tribus partibus, a Romulo institutus, & a Romulo sic dicta. AE. 5: 560  
**Ramola** cornua, arborea. E. 7: 30  
**Ramus**, male. generis, & *hoc ramale*. G. 4: 303

R.

T T T

# INDEX IN SERVIVM.

- Ramus olivae, corona.** AE. 7: 418  
**RANAE, ex Lyciis ruficis.** O. 1: 378  
**Ranae loquaces, clamorae; quia factae ex hominibus.** O. 3: 431  
**Ranarum regem petentium fabula.** O. 1: 378  
**RAPERE, pro raptim ducere.** AE. 10: 178  
**Rapere faces, raptim & festinanter ferre.** AE. 11: 143  
**Rapidae manus, laticae.** AE. 8: 442  
**Rapidus, vehemens, fervens.** E. 2: 11.  
 velox. G. 3: 114. AE. 1: 46  
**Rapidus Sol, fervidus, ardens.** O. 1: 92  
**Rapit populus, raptim adducit.** AE. 7: 725  
**Rapit agmen atrum, ut quidam, festinat iter pulveris plenum.** AE. 12: 450  
**Rapo & Rapon, sicut Tarcho & Tarchon.** AE. 10: 748  
**Rapta Nympha, stuprata.** AE. 4: 198  
**Rapta ropaeae, raptim & sine labore quaesita.** O. 3: 32  
**Raptae pecudes, raptim advectae.** AE. 11: 198  
**Raptatus, tractus.** AE. 2: 272  
**Raptus, stupratus.** AE. 1: 32  
**Raptus, illicitus coitus.** AE. 4: 217  
**Raptus de subere cortex, raptim sublati;** quia recens suberis cortex in quamvis formam facile flectitur. AE. 7: 742  
**Rapuit flammam in fomite, pro raptim fecit.** AE. 1: 643  
**RARA arbutus, vel arbor frondibus raris, aut egregia.** E. 7: 47  
**Rara semita lucebat, pro raro.** AE. 9: 383  
**Rari, de multis.** AE. 1: 122  
**Rarum olus, panthale; praecipuum, & summum.** O. 4: 130  
**Rastra & rastro, Latine dicitur: quod terram radant.** O. 1: 94  
**Rastrum, sarcolum.** O. 1: 155  
**RATA, firma, perpetua.** AE. 10: 629  
**Rates, naves, Gr. ῥατῆς.** AE. 1: 47. 5: 8  
**Ratianiae, naviculae cum remis.** AE. 1: 47  
**RAUCAE, Βραγχιδις.** E. 1: 58  
**Rauca vox, tenuis, pura.** G. 1: 382  
**Rauca sonans, pro rance.** AE. 9: 125  
**Raucum, τῶν ψιγῶν est, & de suavi voce etiam dicitur, & de cynorum cantu.** AE. 7: 705. modo canorus; alias vocis pessimae. 11: 458  
**Ravenna, urbs sub Venetis.** G. 1: 262  
**RE, in compositione quandoque redundat.** AE. 2: 378. 7: 167. 9: 193. 10: 766  
**Re longum in compositione.** AE. 4: 549  
**Reate, oppidum circa Velinum lacum, & Rosulanum agrum, mirae fertilitatis.** AE. 7: 712  
**Reatus cuiuscumque & debiti finem facit damnato.** AE. 4: 699  
**REBELLIS, de homine; rebellio, res ipsa; non vero rebellatio.** AE. 12: 185  
**Reboare, resiliare, reinurgere, Graecum verbum.** O. 3: 223  
**Rucalens, vel pro simplici calens, vel iterum calens: re enim iterationis obtinet vicem.** AE. 12: 36  
**Recedere anni dicuntur senibus, adolescentibus venire.** AE. 5: 344  
**Recens, statim.** O. 3: 155  
**Recens aqua, semper fluens.** AE. 6: 635  
**Recentes fluvii, aqua statim hausa.** O. 3: 301  
**Recentia prata, virentia.** AE. 6: 673  
**Receptare, frequenter concussionem divellere.** AE. 10: 383  
**Recipit gladium morte, eduxit gladium vulnere lethifico.** AE. 9: 348  
**Receptus, periculo liberatus.** AE. 1: 587. vel in societatem acceptus; vel periculo liberatus. 3: 666  
**Receptus dicitur, quo se tuto exercitus recipit; unde receptum canere.** AE. 11: 527  
**Recidiva Pergama, renascentia: sermo tractus de arboribus, quae aliis scditis repullulant.** AE. 10: 58  
**Recidivum, post casum restitutum, vel, ut alii, quod excidium denuo nascitur.** AE. 4: 344  
**Recinus, & cyclas, species togarum maelibrium.** AE. 1: 286. *Recinus*, unde dictus, vulgo *Mavorte*. AE. 1: 286  
**Recipere, liberare.** AE. 1: 182. 6: 111  
**Reciprocae locutiones.** AE. 11: 409  
**Recludere, seclusum aperire, ostendere.** AE. 1: 362  
**Recoctum electrum, saepe purgatum, quia quo plus coquitur, eo melius fit.** AE. 8: 624  
**Recoctum, quod multi temporis est.** AE. 11: 552  
**Reconciliantur antiqui, conciliantur novi.** AE. 1: 82  
**Recondita.** AE. 2: 649  
**Recto flumine, recto suminis itinere; vel edomito, frenato, & in tranquillitatem redacto.** AE. 8: 57  
**Recurfar, recurrit, revertitur.** AE. 1: 666  
**Recusant cursum genua, retardant.** AE. 12: 747  
**Recusso, pro confusso.** AE. 2: 52  
**REDDERE dicitur navis, quos subo desert.** AE. 2: 260  
**Reddere, pro simplici dare.** AE. 3: 40  
**Reddere aliquid, reconciliare.** AE. 4: 479  
**Reddi dicuntur extra, cum probata, & elixa, arae imponuntur.** O. 2: 194  
**Reddi dicuntur quae per alios ad nos transiunt.** AE. 3: 40  
**Reddita, pro data, accepta.** AE. 3: 333  
 12: 817  
**Redolere, de bono tantum odore; esse, & de bono & malo.** AE. 1: 440  
**Reducere numen, placare, reconciliare.** AE. 2: 187  
**Reduces, proprie quae pericula evaserunt.** AE. 1: 394. salvi. 5: 40  
**Reducta hasta, longa, protenta, vel, ut nonnulli, retroacta.** AE. 10: 552  
**Reducta vallis, secreta.** AE. 8: 610  
**REFELLO, redarguo, retardo, falsa, esse convinco; ab eo, quod est fallo.** AE. 4: 380  
**Referre, innovare.** AE. 5: 598  
**Referre, pro simplici ferre, vel praeferre.** E. 6: 84. pro recensere. 85. pro ferre. AE. 10: 766  
**Referre spolia, loquutio militaris.** AE. 4: 93  
**Referre vina, rejicere.** AE. 9: 350  
**Referri, retro ferri.** AE. 12: 495  
**Refert, interest, prodest.** O. 2: 104. 3: 548. profert, respondet. AE. 1: 98  
**Refert se curru, pro infert.** AE. 11: 651  
**Referunt auditu geminus, id est, referentes geminus audiuntur.** AE. 8: 420  
**Reficere, recreare.** O. 3: 336  
**Reficit, restituit.** AE. 11: 731  
**Refigunt, pro simplici figunt; vel suffigunt.** G. 4: 202  
**REGALES mensae, epulae intemperantes, in quibus rara castitas.** AE. 1: 690  
**Reges antiqui Deorum nomina sibi plerumque vindicabant.** AE. 7: 180  
**Reges ejecti a Bruto.** AE. 1: 430  
**Reges Romani Septem: Romulus, Numa Pompilius, Tullus Hostilius, Ancus Marcius, Tarquinius Priscus, Servius Tullius, Tarquinius Superbus.** AE. 6: 809  
**Reges uxorem legitimam non habentes ex consuetudine captivam aliquam pro legitima habebant, liberique ex illa suocedebant.** AE. 3: 297  
**Reges pauca loqui decet.** AE. 2: 151.  
 breviter loquentes ubique introducuntur. 10: 621. ob dignitatem & auctoritatem formosi describantur. 1: 595  
**Reges dicuntur & regum filii.** E. 3: 106  
**Regia, per contemptum veluti, de antro.** AE. 2: 242  
**Regia, dicta domus Pontificis, quia Rex sacrificans in illa habebat.** AE. 8: 363  
**Regia dotalis, pro regno, quod pro dote datur.** AE. 11: 369  
**Regia pappis nocte flamma signum ceteris praeferebat.** AE. 2: 296  
**Regificus luxus, regalis ambitus.** AE. 6: 605  
**Regina, pro regis filia.** AE. 1: 277. 6: 23  
**Regio & locus differunt; nam locus in regione est.** AE. 6: 670  
**Regio, pro recto itinere; ab eo, quod regat tramitem.** AE. 9: 385  
**Regionis nomen, pro civitate.** AE. 3: 156  
**Regis primi nomen apud multos populos reliqui etiam gesserunt, Augusti apud Romanos; Sylois apud Albanos; Arsacidas apud Persas; Ptolemaei apud Aegyptios; Cappadocae apud Aethienses.** AE. 12: 529  
**Regnata, participium sine verbi origine.** AE. 3: 14. 4: 609. 8: 195  
**Regno illius rei, figura Graeca, (Ellipsis.)** AE. 11: 126. sic regnavit populum, pro populi, figura Graeca. 11: 280  
**Regnor Latine non dicitur.** O. 4: 489  
**Regnum novum, pro regia affirmate, qua regni portio debebatur.** AE. 9: 596  
**Regnum, pro domicilio.** E. 1: 70. etiam de habitatione villi. AE. 1: 144  
**Regnum, pro saevitia.** AE. 6: 14  
**Regum funeribus cum facibus praecedebatur a populo.** AE. 5: 4  
**Regum leges.** O. 3: 387  
**Regum licentia in uxorum multitudine.** AE. 1: 75  
**REGICE, re producit, vel quasi monosyllabum sit; vel quia i pro duplice habetur.** O. 3: 389. naturaliter re habet brevem, sed producitur, vel quia cum facit rejeci i positum inter duas vo-

# INDEX IN SERVIVM.

- vocales praecedentem producit; vel licentia poetica. AE. 10: 473
- Reiciunt parmas, retroagunt, vel retrosum ferunt, ut cedentium terga munita essent. AE. 11: 619
- RELATIVUM**, inter duo substantiva diversorum generum, alterum appellativum, alterum proprium, positum, cum proprio nomine convenit; sed si utrumque sit appellativum, cuiuscumque volueris, respondet. AE. 1: 163. vel cum antecedente vel sequente substantivo, vel cum proprio vel digniore convenire potest; secundum artem cum proprio. 12: 897
- Relaxare, aperire. G. 1: 89
- Religare, removere. G. 3: 212
- Relegat Egeriae, commendat ab aliis segregatum. AE. 7: 775
- Relegere, renavigare. AE. 3: 690
- Relicta vitis, neglecta, non putata. G. 2: 406
- Relictum rus, desertum atque contemptum. G. 4: 127
- Relictus, delictus, destitutus. AE. 2: 357
- Religatus, diligenter ligatus. AE. 9: 352
- Religio dicta, quod homines ea religuntur ad cultum divinum. AE. 8: 349. 12: 180
- Religio, metus, ab eo, quod mentem religet, dicta. AE. 8: 349. ex metu nascitur. 7: 60. pro timore, & contra. 2: 715
- Religio alia religione solvenda. AE. 12: 245
- Religio nihil prodest. AE. 2: 502
- Religio, consecratio. AE. 2: 151
- Religio cedit necessitati. G. 3: 270
- Religionem quasi expiantes in expententia collocabant. G. 3: 456
- Religionem novas introducere & apud Athenienses & Romanos veritum lege: quare & Socrates damnatus; & Chaldaei & Judaei Urbe pulsi. AE. 8: 187
- Religiosi, qui dicantur. G. 1: 289. qui per reverentiam timent. AE. 6: 596
- Religiosus, & homo attentus ad religionem, & locus, qui divinum cultum mereat, religionis plenus. AE. 2: 365
- Relinquere, negligere. AE. 4: 432
- Reliquiae, quod post combustionem ex cadavere superest. AE. 2: 539
- REMEDIA** veneni futuri, sed non jam accepti, radices, nuces, lupini, citrum, apium. G. 2: 130
- Remi & Romuli, qui & Romus, historia. AE. 1: 277
- Remi gubernacula. AE. 1: 108. pro scaphis. 10: 290
- Remi fracti imago in aquis fallit. E. 2: 27
- Remigium, de alis avium, & de navibus; & contra. AE. 1: 305. 6: 19
- Remigium, pro officio remigantium; a libi pro turba remigantium. AE. 8: 79
- Remittere, laxare. AE. 11: 346
- Remora, quae Gr. *Echenis*, Antonii navei retinuisse dicitur. AE. 8: 699
- Remordet, sollicitat. AE. 1: 265
- Removere, occidere. G. 1: 131
- Remulo Tyburti*, hoc est, de Tybure; a nominativo *Tyburis*; vel *Tyburti* filio, a nominativo *Tyburinus*. AE. 9: 360
- Remus* & *Romulus*, Iliac & Martis filii. AE. 6: 778
- Remus* a *Romuli* militibus interfecit. AE. 6: 780
- Remus, ionum quod tubam continet. AE. 6: 233
- RENARRARE**, pro simplici narrare. AE. 3: 717
- Renovare, reicere, iterare. AE. 2: 3
- Renunciantes arti, & arma deponentes, *κατάλιπον* facere dicuntur. AE. 5: 484
- REPARATOR** Deus. G. 1: 21
- Rependere, compensare. AE. 1: 243
- Rependere magna, praemia magna reverse. AE. 2: 161
- Repens, adverbialiter, pro repente, subito. AE. 12: 313
- Reperire, advenire. G. 2: 22. pro comperire, deprehendere. AE. 4: 128
- Repeto, pro repetere statuo. AE. 2: 749
- Reponere, recondere. G. 1: 167
- Reponite vina, vel renovate, vel frequententer ponite, i. e. crebro libate, bibite. AE. 7: 134
- Reponunt jam falcem arbuta; putata jam sunt, nec falcem requirunt. G. 2: 316
- Reportare, pro simplici portare. AE. 9: 193. renunciare. 2: 115. pro adportare, vel re vacat. 7: 167
- Repositae epulae, aut abundantes, aut variae. G. 3: 527
- Repositus, longe positus, remotus. AE. 3: 364
- Repositum, pro repositum per Syncope, & quare. AE. 1: 29
- Reposcite, revocate, innovate. AE. 12: 573
- REQUIERUNT** flumina cursus, i. e. quietos esse fecerunt. E. 8: 4
- Requies, pro solatio. AE. 9: 482
- REKI**, arbitrari, ratiocinari. AE. 6: 690
- RES**, praeter multa, quae pro loci qualitate significat, etiam imperium, regni statum, notat. AE. 3: 1
- Res, pro reum natura. AE. 9: 131. pro imperio. 3: 54
- Res in cardine est, proverbium, hoc est, in articulo, vel incerto statu. AE. 1: 676
- Res Romana, status reipublicae. AE. 6: 857
- Res summa, Respublica. AE. 2: 322
- Res loci, vel temporis, eleganter ad personam transferuntur. AE. 4: 494
- Rescribere, in re nummaria, est reddere; transferre, tradere; scribere, dare. AE. 7: 422
- Resecare, abscindere. G. 2: 78
- Resident (media longa) sedabuntur. AE. 9: 643
- Resides, pigri, & ad amandum inertes, milites otiosi & pigri. AE. 1: 726
- Resides animi, pigri, otiosi, nimium sedentes. AE. 6: 814
- Resignare lumina morte, claudere, perturbare, signa luminibus auferre. AE. 4: 244. assignare pro damno. ibid.
- Resolvere curas, facere ut quiescant. G. 1: 302
- Resonat, resonare facit. AE. 7: 12
- Respicere, pro cogitare. AE. 4: 225
- Respondendi facultas non est aut festinantibus, aut minoribus; sed quod mandatur, extemplo peragendum. AE. 1: 699
- Respondentis pars difficilior in carmine amoebaeo. E. 3: 59
- Respondere, consentire, respicere. AE. 1: 589
- Respondere votis, satisfacere vel consentire. G. 1: 47
- Respondet contra tellus, id est, adspicitur. AE. 6: 23
- Res publica administrati poterat in templo. AE. 1: 450
- Restare, resistere, superare. AE. 4: 324
- Restarem, superstes essem. AE. 11: 161
- Restat, superest. AE. 2: 142
- Restat mihi, id est, manet me. AE. 7: 271
- Restaurare, non recte dicitur, sed *ins-taurare*. AE. 2: 15
- Resultare, de echo. AE. 5: 149
- RETEGERE** orbem, illuminare. AE. 4: 119
- Retia, casses a vacuitate. AE. 11: 104
- Retia tara, majora; & *plagae*, minor. AE. 4: 131
- Retinacula Amerina, virgae ex salice rubra, quibus vites religantur, ab *Amerino*, Italiae oppido. G. 1: 265
- Retiolum, muliebre gestamen, quo comae colligebantur, Gr. *κροβίλλον*. AE. 4: 158
- Retorsit aevos, pro retorsit & avertit. AE. 12: 485
- Retractare, repetere, revolvere. AE. 12: 11. repetere quod omiserat. 7: 601
- Retro, abundat. AE. 2: 378
- Retro sequor vestigia, relego. AE. 2: 753
- Retulit vestigia victoria, retroacta est, repulsa est. AE. 11: 290
- Retulum ferrum, pro obtusum; non adhibendum in tendendis vitibus, quia laedit magis quam secat. G. 2: 301
- REVELLO**, *revelli* & non *revulsi*, ut & *vellio vellit* tantum; *vulsi* veto & *revulsi* usurpatum modo in participiis, contra naturam. AE. 4: 427
- Revolutum, apertum, sicut *involutum*, clausum. AE. 10: 256
- Revomere, vel saepius vomere, vel quod hauserat reddere. AE. 5: 182
- Reus, utriusque rei debitor. AE. 2: 229
- Reus voti dicitur, qui vota suscepti & nondum solvit, donec damnetur, id est, promissa solvat. AE. 4: 699
- REX** apud Veteres etiam erat Sacerdos & Pontifex. AE. 3: 80
- Rex, de regis filio. AE. 9: 222
- Rex quod promittit, Respublica videtur polliceri. AE. 2: 161
- Rex, & *Tyrannus*; apud Veteres idem. AE. 4: 320
- Rex sacrificulus Patres & populum in curiam Calabram calabat, i. e. vocabat, ut scirent Calendas & Idus. AE. 8: 654
- RHADAMANTHUS**, Minos, & Aca-cus, filii Jovis & Europae; post Ju-dices